

Số: /BC- BVHH

Hoàng Hoá, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2024

- Thực hiện kế hoạch số 6035/KH-SYT ngày 24 tháng 10 năm 2024 của Sở y tế về việc triển khai thực hiện Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2024. Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ Bệnh viện đa khoa huyện Hoàng Hoá nghiêm túc thực hiện và báo cáo như sau:

I. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo, ban hành kế hoạch triển khai

- Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ đã chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai các hoạt động thực hiện tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2024 phù hợp với tình hình thực tế tại đơn vị.

- Ban vì sự tiến bộ đã xây dựng chương trình hành động cụ thể, hoạt động có nề nếp và từng bước tạo vị thế mới cho nữ cán bộ viên chức. Để có được người phụ nữ đạt các tiêu chuẩn “Trí tuệ, đạo đức, trung thành, bản lĩnh, duyên dáng”. Bệnh viện đã xây dựng kế hoạch đào tạo cán bộ quản lý, cán bộ khoa học, cán bộ đoàn thể với tỷ lệ thích hợp.

- Quan tâm đến việc làm, bố trí công việc hợp lý với lao động nữ, quan tâm đến chế độ bảo hộ lao động của nữ cán bộ công nhân viên chức lao động, nhất là các bộ phận khoa, phòng liên quan đến công việc nặng, công việc dễ lây nhiễm...

- Đa dạng hóa các hoạt động thông tin, tuyên truyền, tăng cường tổ chức truyền thông trực tiếp tại đơn vị qua các truyền thông trên loa đài hàng ngày của bệnh viện, các buổi giao ban hàng ngày, họp cơ quan, sinh hoạt công đoàn, đoàn thanh niên, ban nữ công, các tổ chức đoàn thể khác, nhằm đẩy mạnh hiệu quả công tác truyền thông hưởng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó bạo lực trên cơ sở giới.

2. Phát động tháng hành động

Hưởng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2024 từ ngày 15/11-15/12 với chủ đề "Đảm bảo an sinh xã hội, tăng quyền năng và tạo cơ hội cho phụ nữ và trẻ em gái nhằm

thực hiện bình đẳng giới và xóa bỏ bạo lực trên cơ sở giới". Bệnh viện đa khoa Hoàng Hoá với thông điệp truyền thông: “Đảm bảo an sinh xã hội, tăng quyền năng và tạo cơ hội cho phụ nữ và trẻ em gái nhằm thực hiện bình đẳng giới và xóa bỏ bạo lực trên cơ sở giới”.

3. Nội dung hoạt động đã triển khai

- Các hoạt động của Tháng hành động được tổ chức nhằm tăng cường giáo dục kiến thức, kỹ năng bảo vệ, phòng ngừa bạo lực, xâm hại cho phụ nữ và trẻ em; giảm thiểu, tiến tới chấm dứt tình trạng bạo lực, xâm hại đối với phụ nữ và trẻ em; ngăn chặn và xử lý kịp thời các vụ việc bạo lực, xâm hại đối với phụ nữ và trẻ em, đặc biệt là các vụ bạo lực diễn ra trong môi trường gia đình.

- Lồng ghép vào các hoạt động của công đoàn và các buổi họp cơ quan tuyên truyền.

- Treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền với thông điệp: “Đảm bảo an sinh xã hội, tăng quyền năng và tạo cơ hội cho phụ nữ và trẻ em gái nhằm thực hiện bình đẳng giới và xóa bỏ bạo lực trên cơ sở giới”.

4. Kinh phí tổ chức

Kinh phí họp, làm băng - rôn khẩu hiệu

II. TỔNG HỢP SỐ LIỆU

Kết quả thực hiện Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó bạo lực trên cơ sở giới năm 2024

1. Tổ chức phát động và các hoạt động hưởng ứng, kiểm tra, giám sát...

STT	Hoạt động	Số cuộc/ Đoàn	Số người tham gia		Ghi chú
			Nam	Nữ	
1	Lồng ghép vào các buổi họp cơ quan và sinh hoạt công đoàn	02	63	172	

2. Kết quả thông tin, truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống thông tin cơ sở.

STT	Nội dung	Số lượng	Số người tiếp cận		Ghi chú
			Nam	Nữ	
1	- Tổ chức tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà	02	63	172	

	nước về Bình đẳng giới nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, đoàn viên thanh thiếu niên; tạo cơ hội cho phụ nữ và trẻ em gái được sống trong một xã hội an toàn, lành mạnh, giảm thiểu tình trạng bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái.				
2	- Phổ biến về quyền cho phụ nữ và trẻ em gái, giải quyết tình trạng bạo lực, xâm hại; hướng dẫn cho phụ nữ, nữ thanh thiếu niên biết kỹ năng tự bảo vệ mình trước nguy cơ bị lạm dụng sức lao động, bị bạo lực, bị xâm hại; cung cấp kiến thức pháp luật, kỹ năng để thực hiện các quyền của phụ nữ và trẻ em gái.	02	63	172	

3. Sản xuất, phát hành các sản phẩm truyền thông

STT	Nội dung	Số lượng	Số người tiếp cận		Ghi chú
			Nam	Nữ	
1	Tuyên truyền miệng lồng ghép vào các buổi họp cơ quan và sinh hoạt công đoàn	02	63	172	
2	Treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền	01			

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Những kết quả đạt được, bài học kinh nghiệm

- Tất cả cán bộ công nhân, viên chức, người lao động đều được tiếp nhận thông tin về bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó bạo lực trên cơ sở giới.

- Công tác truyền thông, nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi về bình đẳng giới của các cấp, các ngành và bản thân người phụ nữ, nam giới là nhiệm vụ đầu tiên và quan trọng nhất trong giai đoạn hiện nay.

- Để đảm bảo hiệu quả của công tác bình đẳng giới cần có sự đầu tư bài bản cả về nhân lực và vật lực. Bên cạnh việc bố trí cán bộ chuyên trách có trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cần đảm bảo bố trí đủ kinh phí để đảm bảo hiệu quả của hoạt động.

2. Những khó khăn, tồn tại

Tuy nhận thức về bình đẳng giới trong các nhóm xã hội vẫn còn thiếu sự thống nhất. Tư tưởng “trọng nam, khinh nữ” ngự trị dai dẳng trong xã hội vẫn tiếp là hệ quả xấu đối với nam giới trong đối xử với nữ giới, là rào cản trong quá trình thực hiện bình đẳng giới.

- Chú trọng việc nêu gương tốt, điển hình trong thực hiện bình đẳng giới qua các hoạt động tuyên truyền, giáo dục. Đồng thời, tạo dư luận xã hội công khai qua công tác tuyên truyền với những vụ việc vi phạm về bình đẳng giới.

3. Kiến nghị đề xuất

Đề nghị cần có chính sách đào tạo, bồi dưỡng, đề bạt cán bộ nữ, nên mạnh dạn quan tâm đến lớp trẻ (nhất là cán bộ nữ đã được học sau đại học, qua các lớp quản lý).

Nơi nhận:

- Sở y tế (B/c);
- ĐU, BGĐ (B/c);
- Các khoa phòng (t/h);
- Lưu VT.

**TM. BAN VSTBCPN
TRƯỞNG BAN**

Nguyễn Xuân Lập